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N .  J e n s e n :  Siden jeg igaar havde Or- 
det for at forsvare Forslagetunder Nr. 1, have 
forskjellige Talere yttret fig derom. Nogle have 
indrommeh at den Lønning, som Soldaterne 
nu faae, og som er foreslaaet i Regjeringetis 
Lovudkast, er utilstrækkelig, medens den høit- 
ærede Minister har holdt paa den foreslaaede 
Lønning. Jeg skal nu tillade mig i al Korthed 
at belyse de Udtalelser, der ere faldne fra de 
forskjellige Talere, og jeg skal tage dem i dssn 
Orden, hvori de have havt Ordet. Det ærede 
Medlem for Ribe Amts 4de Valgkreds (Ter- 
mansen) erkjendte ubetinget, at 20 ß. om Da- 
gen er for Lidt for en Soldat til at leve af, 
men han meente, at 22 ß. vilde være tilstræk- 
keligt, men det ærede Medlem gav ikke andre 
Grunde for denne fin Betragtning end dem, der 
laae i, at han henviste til, at han i sin Tid 
selv havde været Soldat og dengang kunde 
komme ud af det med den Løn, han oppebar. 
Det ærede Medlem gav imidlertid ikke nogen 
nærmere Begrundelse af, hvorledes det vil 
være muligt at forpleie en Mand for 22 ß. om 
Dagen, vel at mærke 홢- det maa man ikke 
oversee 홢- under de Forhold, hvorunder Sol- 
daterne leve, naar de ligge i Garnison, saale- 
des som de i Almindelighed ville komme til at 
ligge. Jeg oplyste igaar, at 28 ß. kunde give 
12 ß. tilMiddagsmad og 1 Nik. til Smør, Øl, 
Brændeviin, Thee eller Caffe og overhovedet 
til andre Smaafornødenheder, og jeg er over- 
beviist om, at naar man vil skaffe Soldaten en 
Underholdning, der svarer til den, som en tar- 
velig Arbeidsmand faaer, vil man under de 
Forhold, hvorunder Soldaten lever og har at 
kjøbe sine Ting, ikke kunne skaffe ham en sund 
og tilstrækkelig Næring under disse 28 Sk. 
Jeg havde med Fornøielse foreslaaet en høiere 
Lønning, naar jeg havde havt mindste Udsigt 
til, at det vilde gaae igjennem, thi jeg anseer 
ubetinget 28 Sk. for utilstrækkeligt; men det 
vil dog være et stort Skridt fremad, hvis Lon- 
ningen kan forhoies med 8 Sk. Jeg havde 
stillet et Ændringsforslag om at give de Sol- 
dater, som imod deres Ønske blive unddragne 
fra at deeltage iLodtrækning, et yderligere Til- 
læg i Lønning, men dette har jeg taget tilbage, 
ikke fordi jeg har opgivet denne Tanke, men 
fordi der var en Mangel i Redactionem som 

jeg skal søge at afhjælpe til 3die Behandling, 
forsaavidt der ved Afftemningen over det For- 
slag, der her foreligger, skulde vise sig nogen 
Udsigt til, at det kan nytte. Det ærede Med- 
lem for Ribe Amts 4deValgkreds, der mener, 
at Soldater kunne komme ud af det med 22 
Sk., maa for det Første. huske paa, at Levnets- 
midlerne ere stegne ganske betydeligt, siden han 
var Soldat, og dernæst, at de Forhold, hvor- 
under Soldaten har at kjøbe fineLevnetstnidler, 
ere meget langt fra at være gunstige for et 
fordeelagtigt Jndkjob Han maa kjøbe dem i 
Smaapartier og under Forhold, hvorved han 
kommer til at betale en meget betydelig Rabat 
til de vedkommende Handlende. 홢홢 Dernæst 
talte det ærede Medlem for Frederiksborg 
Amts 5te Valgkreds (B. Christensen), og han 
meente, at da de Menige hos os ere stillede 
ligesaa godt som de fleste andre Steder, ja 
bedre end mange andre Steder, maatte det vel 
være tilstrækkeligt at lade dem beholde den Løn- 
ning, som er foreslaaet af Regjeringetn Han 
meente endvidere, at de Menige hidtil havde 
kunnet slaae sig godt igjennem , og han 
henviste til, at man ved Landbohoiskolerne 
saae, at Folk kunde leve af en Sum, der om- 
trent svarede til den Lønning, her er foreslaaet. 
Den Betragtning, at vore Soldater med 20 ß. 
om Dagen ere lønnede bedre, end Soldaten er 
lønner mange andre Steder, blev ogsaa gjort 
gjældende af den høitærede Krigsminister, og 
jeg skal nærmere omtale den, naar jeg over- 
hovedet kommer til at omtale de Betragtninger, 
hanxfremsattq men naar den ærede Rigsdags- 
mand for Frederiksborg Amts 5te Valgkreds 
meente, at det er lykkedes vore Menige at slaae 
sig taalelig godt igjennem med den hidtidige 
Lønning, maa han ikke oversee, at Priserne paa 
Livsfornodenheder i mange Aar have været i 
en stadig Stigen, og det er saa langt fra, at 
det ærede Medlem kan antage, at denne vil 
standse, at han tvertimod udtrykkelig selv er- 
kjendte, at det Sandsynlige er, at den vil ved- 
blive, men allerede i den Omstændighed ligger 
der en Grund til at erkjende, at den nuværende 
Lonning ikke er tilstrækkelig. Naar det ærede 
Medlem meente, at Hoiskolernes Elever kunne 
leve af en lignende Lønning, overseer han for 
det Første ganske, at disse ikke have det strenge 


